2
5

Дело № 5-367-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-001707-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 июня 2025 года

            г. Нижневартовск
 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д. 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Рамазанова Азата Марселевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт серия ****, выдан ***,
УСТАНОВИЛ:

2 мая 2025 года в 23 час. 20 мин. Рамазанов А.М., находясь по адресу: ***, в ходе конфликта, умышленно нанес несколько ударов правой рукой в область головы **., от чего последний испытал сильную физическую боль. Данные действия не повлекли последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. В действиях Рамазанова А.М. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Рамазанов А.М. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщил.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Рамазанова А.М. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Потерпевший **** на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие. На основании ч. 3 ст. 25.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 324478 от 30.05.2025, согласно которому Рамазанову А.М. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «согласен»;
- копия рапорта инспектора ПДН ГУУП и ПДНОП-3 МОМВД России «Нижневартовский» от 29.05.2025, согласно которому 02.05.2025 около 23 час. 20 мин. гр. Рамазанов А.М., в ходе конфликта, нанес телесные повреждения гражданину ***., а именно несколько ударов правой руки в область головы, от чего последний испытал сильную физическую боль. В действиях Рамазанова А.М. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния;
- рапорт инспектора ПДН ГУУП и ПДНОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» от 30.05.2025, согласно которому в отношении гр. Рамазанова А.М., осуществлена проверка по базе СООП на предмет наличия неуплаченных штрафов. Согласно проверке неуплаченные штрафы отсутствуют;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 30 мая 2025 года согласно которому в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 Уголовного кодекса РФ в отношении Рамазанова А.М. отказано за отсутствием состава преступления;

- копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 02.05.2025, согласно которому 02.05.2025 в 23 час. 35 мин. в дежурную часть ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» по системе ЕДДС СПО «Исток-СМ» города Покачи поступило телефонное сообщение от гр. ***, о том, что сосед Рамазанов А. находясь у него в гостях, устроил скандал и нанес ему телесные повреждения;

- копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 03.05.2025, согласно которому 03.05.2025 в 01 час. 40 мин. в дежурную часть ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от медсестры ПДО БУ «Покачевская городская больница» *** о том, что оказана медицинская помощь гр. ***, диагноз: «ушиб мягких тканей лица и левой теменной области», и гр. *** диагноз: «ушиб мягких тканей лица и скуловой области, подкожная гематома правой кисти», со слов нанесли побои;
- копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 03.05.2025, о приобщении рапорта о телефонном сообщении от медсестры ПДО БУ «Покачевская городская больница» *** об оказании медицинской помощь ***, диагноз: «ушиб мягких тканей лица и левой теменной области», и гр. *** диагноз: «ушиб мягких тканей лица и скуловой области, подкожная гематома правой кисти», со слов нанесли побои, к рапорту от 02.05.2025, о телефонном сообщении гр. ***, о том, что сосед Рамазанов А. находясь у него в гостях, устроил скандал и нанес ему телесные повреждения;
- копия объяснений *** от 03.05.2025, согласно которым он проживает по адресу ***, со своей сожительницей *** 02.05.2025 в гостях у него находились *** и ***., около 23:00 часов все находились в кухонной комнате, при этом услышали, что входная дверь открылась и в квартиру зашел Рамазанов А.М. - сосед с квартиры № ***. У ***произошел конфликт с Рамазановым А.М., и она попросила его выйти, однако Рамазанов А.М. стал вести себя агрессивно, и он просил его покинуть квартиру, но Рамазанов А.М. стал ругаться. Около 23:20 часов в коридоре квартир № *** и № *** Рамазанов А.М. ударил его кулаком правой руки в область головы, от чего он почувствовал сильную физическую боль и потерял сознание, упал на пол и когда очнулся – его затаскивали домой. После чего он позвонил в полицию, просил привлечь Рамазанова А.М. к ответственности;

- копия объяснений *** от 03.05.2025, согласно которым 02.05.2025 года она со своим сожителем *** пришла в гости к *** и ***. Около 23:00 часов они находились в кухонной комнате и услышали как открылась дверь и в квартиру зашел друг ее сына - ***, который стал с ними общаться. В один момент у нее с Рамазановым А.М. произошел конфликт и она попросила его покинуть квартиру, на что он стал вести себя агрессивно. Находясь в тамбуре квартир № *** и № *** Рамазанов А.М. нанес ** удар кулаком правой руки в область головы, от чего *** упал на пол, после чего Рамазанов А.М. нанес ей дин удар кулаком правой руки в область лица слева, а также ударил в область кисти, от чего она ощутила сильную физическую боль;

- копия объяснений *** от 03.05.2025, согласно которым она проживает совместно с сожителем *** по адресу ***. 02.05.2025 к ним в гости пришли *** и ее сожитель *** Около 23:00 часов 02.05.2025 года она услышала, что в коридоре открылась входная дверь и в квартиру зашел сосед Рамазанов А.М. Все стали общаться и потом у *** и Рамазанова А.М. произошел конфликт в ходе которого ***попросила Рамазанова А.М. уйти, на что последний стал вести себя агрессивно, в связи с чем *** так же попросил его уйти. Рамазанов А.М. вышел в тамбур, после чего около 23:20 часов она услышала крики ***, выйдя в коридор увидела, что ***лежал на полу, а *** держалась за лицо, тогда она поняла, что Рамазанов А.М. нанес побои *** и ***;
- копия объяснений *** от 03.05.2025, согласно которым совместно со своей сожительницей *** они пришли в гости к *** и ***. Около 23:00 часов 02.05.2025 когда заходил в коридор увидел Рамазанова Р.М. который проживает в квартире № ***, и в ходе разговора он позвал его в гости в квартиру № ***. В ходе общения у Рамазанова А.М. и *** произошел конфликт в ходе которого Рамазанов А.М. стал себя агрессивно вести, и ***попросила его уйти, а *** стал его провожать, а сам он остался на кухне. Через некоторое время он услышав крики **** и вышел в коридор, где увидел, что *** лежит на полу и что Рамазанов нанес удар в область лица ****., после чего Рамазанов ушел в неизвестном направлении;
- копия рапорта Оперуполномоченного ОУР ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» от 03.05.2025 года, согласно которому 02.05.2025 года с целью установления местонахождения и последующего опроса Рамазанова А.М., осуществлен выезд по адресу: ***, установить местонахождение Рамазанова А.М. не представилось возможным;

- копии постановлений о возбуждении перед начальником отдела внутренних дел о продлении срока проверки по рапорту о преступлении от 05.05.2025 года и от 12.05.2025 года, срок проведения проверки продлен;
- копия указания заместителя прокурора Нижневартовского района об установлении местонахождения и проведении опроса Рамазанова А.М. до 01.06.2025 года;

- копия объяснений Рамазанова А.М. от 12.05.2025 года, согласно которым 02.05.2025 около 23 часов 00 минут он зашел в гости к соседу ***., который проживает по адресу: ***. В кухонной комнате увидел ***., ***., ***, ***, они сидели и общались. Через некоторое время у него с *** произошел конфликт в ходе которого он стал вести себя агрессивно и ***попросила его уйти, а *** стал его выпроваживать, что ему не понравилось. В связи с этим он нанес *** несколько ударов кулаком руки в область головы, от чего *** упал, после чего ***нанес удар кулаком правой руки в область лица слева, а потом ударил ее в область кисти. После данного конфликта он ушел. Свою вину признает полностью.
- копия постановления о назначении медицинской судебной экспертизы от 22.05.2025 года в отношении ***.;
- копия постановления о назначении медицинской судебной экспертизы от 22.05.2025 года в отношении ****.;

- копия заключения эксперта № 175 от 26.05.2025 года согласно которому у ** каких-либо телесных повреждений установлено не было;
- копия журнала регистрации травм (всех видов) больных приемно-диагностического отделения БУ ХМАО-Югры «Покачевская городская больница»;

- копия осмотра врача приемного отделения от 03.05.2025 года в 01 час. 05 мин., согласно которому *** поставлен диагноз: «Ушиб мягких тканей левой теменной области»;

- копия осмотра врача приемного отделения от 03.05.2025 года в 01 час. 11 мин.;
- копия рентгенографии всего черепа, в одной или более проекциях, согласно которой у *** признаков нарушений костной структуры костей свода черепа не выявлено;
- копия заключения эксперта № 174 от 28.05.2025 года согласно которому у *** были установлены телесные повреждения «Ушиб мягких тканей скуловой области слева, гематома правой кости», не причинившие вред здоровью;
- копия паспорта на имя Рамазанова А.М.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Согласно ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть лицо, совершившее административное правонарушение, должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относиться к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Оценивая имеющиеся письменные доказательства, исходя из требований ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья признает доказательства надлежащими, относимыми к данному делу, отвечающими требованиям допустимости, которые являются достаточными для установления вины Рамазанова А.М. в совершенном правонарушении.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, действия Рамазанова А.М. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения Рамазанова А.М. от административной ответственности в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу о назначении Рамазанову А.М. наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Рамазанова Азата Марселевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601063010101140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235003672506169.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

QR-код для оплаты административного штрафа:

[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

       Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-367-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры